licet, quantum alias inter vivos ex causa donationis erogare concessum est.

111. Ad IV. Resp. confuetudinem, que in locis quibusdam vigore dicitur, ex eo forsitan tolerari posse, quod difficulter interdum conetur, an Testamentum ad profanas causas ex bonis meritis Clericibus ordinatum si: Clerici, antequam testantur, falem licentiam Episcopi requirere debeant, ex cuius prudentia presumitur, necessitatibus communibus pauperum & Ecclesiarum fatis provisum iri. Hinc etiam Episcopus, eisdem Autoris iudicio, non aliter concedet licentiam testandi, quam si viderit, indemnitate Ecclesiae fatis consultum, eique aliqua saltem portio in Testamento relinquatur.

#### §. IV.

##### An & quomodo Religiosi Testamentum facere possint?

114 Religiosus considerari potest vel ante vel post professionem. Ante Novitiatu, potest pro libitu facere Testamentum per textum in cap. si qua mulier 9. XIX. q. 3. quia priusquam emitta profesionem, manet dominus rerum suarum, habetque liberam disponendi facultatem inter vivos & mortis causa.

115 An autem, si Religiosus in Novitiatu Testamentum fecerit, ac hæredem extraneum instituerit, bona reliqua statim post professionem ad hæredem devolvantur; vel interim, donec Religiosus professus vivit, penes Monasterium remaneant? Non usquequaque in aprico est. Communis sententia, cui post Bartolum ad Aut. si qua mulier num. 10. faciunt Panormitan. ad cap. in presentia de Probat. num. 58. & seqq. & Covarruv. ad cap. quia ingredientibus 7. XIX. q. 3. cap. quia ingredientibus 2. hoc it. deficit siquidem I. objectum Testamenti, id est, bona temporalia, quæ in Puncto professionis acquiruntur Monasterio. Aut. ingressi Cod. de SS. Eccl. Deficit II. voluntas testandi, quæ Religioso, qui nec velle nec non habet, non amplius est propria cap. ult. de Sepultur. in 6. Deficit III. potestas testandi: cum deficiat dominium, in quo potest illa radicatur per cap. cum Monasterium 6. in fin. de Statu Monachorum. Sed

Quæritur I. an, si Religiosus ante Professionem Testamentum fecerit, possit id revocare post Professionem? Bartolus ad cit. Aut. si qua mulier num. 11. & seqq. admittit revocationem, quando Professus fuit emissus in Ordine, bonorum stabilium capaci. Sed Paracelsus. ad cit. cap. in prefatione de Prob. num. 3. Covarruv. ad cit. cap. quia ingredientibus 2. b. t. num. 16. & Schambogen cit. q. 41. pag. 225. negant absolute, & merito. Ratio est: partim quia, qui testamentum non potest facere, nec revocare potest: ed quod æquè sit actus dominii, revocare, quæ facere Testamentum: partim quia Testamentum per Professionem, ceu mortem spiritualem, fit invocabile, & hæreditas illuc transfertur in hæredem ex num. 116. & seqq.

Dices: quando maritus aliquid donavit uxori,

tacitò consensu Pontificis firmata jactetur opponitur id, quod extat scriptum in cap. cim. jam dudum 18. de Prelend. in fin. multa per patientiam tolerari, que, si deducta fuerint in fiducium, exigente iustitia non debent tolerari. Il. 113 lam tamen confuetudinem præ ceteris tolerari posse, judicat P. Engl b. r. n. 3. in fin. si Clerici, antequam testantur, falem licentiam Episcopi requirere debeant, ex cuius prudentia presumitur, necessitatibus communibus pauperum & Ecclesiarum fatis provisum iri. Hinc etiam Episcopus, eisdem Autoris iudicio, non aliter concedet licentiam testandi, quam si viderit, indemnitate Ecclesiae fatis consultum, eique aliqua saltem portio in Testamento relinquatur.

##### An & quomodo Religiosi Testamentum facere possint?

uxori, potest id revocare, tametsi post donationem ob crimen aliquod deportetur. I. sed si mors 13. §. 1. ff. 1. res uxoris 24. Cod. de Donat. inter vir. & uxor. Ergo etiam Professus revocare potest, quod ante Professionem Testamentum reliquit.

112. Resp. negandò conseq. Discrimen est, quod maritus, etiamsi deportetur, Juris gentium & dominii remaneat epax; cum tamen Religiosus Professus incapax dominii reddatur: hinc ille donationem revocare potest; non ita Testamentum.

113. Quæritur II. an, si Religiosus ex matrimonio reliquerit in sœculo liberos, nec Testamentum aliquod fecerit, post professionem in favorem liberorum testari valeat?

Resp. affirmativè. Covarruv. ad cit. cap. quia ingredientibus 17. Less. d. l. n. 71. Schambogen q. 43. per tot. Gleite d. cap. 4. §. 6. n. 8. Wieschner h. t. n. 28. & hoc teste, indubitate hodie doctrina plororumque. Ratio est: quia, si S. Pontifex non posset facultatem testandi Religiosi concedere, id proveniret vel ex votorum solemnitate, vel ex defectu bonorum. Non primum: si enim S. Pontifex vota solennia plenè valeat relaxare, secundum dictum in tradi. de Pers. Reb. & Jur. Eccl. p. 1. cap. 3. à. 248. cur non possit etenim votorum solenium rigorem temperare, ut supremum elogium adorare licet?

Non secundum: tametsi enim de bonis, Monasterio jam acquisitis, illis invitò non tam facile licentia disponendi sperari valeat; atramentum contingere potest, vel ut Religiosus evahatur ad Cardinalatum aut Episcopatum, vel ut promovetur ad beneficium. Monasterio non incorporatum, vel aliunde in futurum industria, arte, vel successione bona habere possit, de quibus proinde, si præcesserit licentia S. Sedis, & causa rationabilis, v.g. ut parentibus aut amicis pauperibus subveniat, accederit, haud dubie poterit disponere.

Qualiter Religiosi Societas JESU testari valeant? Examinit Less. d. f. & f. lib. 2. cap. 4. n. 28. Haunold. de f. & f. tr. 4. à. 38. Wieschner h. t. n. 27. Gleite d. cap. 4. §. 6. n. 14. Schambogen q. 42. pag. m. 231.

#### SECTIO III.

##### De Hæredibus.

##### S U M M A R I A.

114. Hæredes alii sunt necessarii tantum. 115. Alii necessarii & sui. 116. Qui necessario sunt instituendi vel ex heredandi. 117. & seqq. Sive sunt filii, sive filia. 118. Sive primi sive secundi gradus. 119. & seqq. Sive adoptati sunt ab ascendentiis, sive arrogati. 120. & seqq. Sive legitimi, sive legitimati. 121. & seqq. Sive ianitati, sive ianituri. 122. & seqq. Mater non tenetur instituire liberos, ad salvandum effectuam Testamenti. 123. & seqq. Emancipati nec clini nec hodie ex necessitate sunt instituendi. 124. & seqq. Solventur contraria. 125. & seqq. Filia renuntiata potest illas Teftamentum præteriri. 126. & seqq. Parentes non debent institui à liberis, ad salvandum Teftamentum, sed tantum ad evitandam in officiis querelam. 127. Si adfint descendentes, parentes circa metum querela præteriri valent. 128. Sufficit etiam, ipsi legitimam sine titulo institutionis relinquere. 129. Hæredes extranei sunt voluntari. 130. Etiam si sunt propinqui, & ab intestato succedantur. 131. Fratres & Sorores germani & consanguinei turpibus personis sunt preferendi. 132. & seqq. Alias non debent institui. 133. Sicut nec preferri debent, quando ipsi sunt laborans turpitudine. 134. & seqq. Coniugis non tenetur conjungem instituire, sed tantum relinquere portionem debitam. 135. Designantur hæredes incapaces de Jure Civili. 136. Subjiciuntur incapaces de Jure Canonico. 137. & seqq. Religiosi Min

notes

nores ne quidem fideicommissi sunt capaces, nisi classis filia codicillaris expedit Testamento apponatur. 193. Enumerantur heredes, secundum quidem capaces. 194. & seqq. Indicatur tem-

pns, quod capacitas heredis insufficitur. 197. Agitur de indigentia. 198. Recensentur indigentia absolute sales. 199. Ponuntur indigentia secundum quid tales.

## §. I.

## De Hæredibus necessariis.

**133** Subiectum Testamenti sunt heredes; & hi vel necessarii, vel voluntarii. Neces-  
sarii quidam sunt necessarii tantum, videlicet servi, qui, non quidem necessarii heredes à suis dominis scribendi sunt; attamen, si scri-  
bantur, de Jure Romano nolentes volentes olim hæreditatem adire tenebantur, libertate tamen, per modum consequentia necessaria, ipsò factò acquisitè §. necessarius 1. Inf. de Hæred. & differ.

**134** Qual. & differ. Alii sunt necessarii si-  
mul & sūl, liberi scilicet in potestate Testato-  
ris tempore mortis immediate constituti, qui bonorum paternorum quodammodo in vita  
parentum domini censentur, nec tam in alienum quam suum patrimonium succedere §. sui  
135 autem 2. Infl. d. t. Hi tanta cum nec-  
ssitate sunt instituendi in Testamento paterno, vel saltem exheredandi, ut illorum præteri-  
tio faciat Testamentum penitus nullum princi-  
p. Inf. de Exhæred. lib. I. inter cetera 30. ff. de Liber.  
& posthum. L. ult. circa fin. Cod. de Liber. præter.

**136** Hæcque necessitas extendit ad filias, que, licet quondam, Testamento salvò, præ-  
teriti, atque inter ceteros exheredari potuerint, datò ab initio remedio juris accrescen-  
di, seu concordante cum hæredibus suis in  
portionem virilem, & cum extraneis in se-  
missem d. pr. Inf. de Exhæred. liberorum; deinde  
de vero bonorum possessione contra tabulas  
concessa d. l. ult. in pr. Cod. de Liberor. præter.  
137 hodi tamen æquè ac filii aut institui debent,  
aut nominati exheredari §. sed hoc quidem 5.  
Infl. d. t. d. l. ult. circa fin. Cod. de Lib. præter.  
Jul. Clarus §. Téfamensu 9. 4. num. 6. Man-  
zius de Téfam. val. tit. 8. quæf. 2. num. 17. &  
seqq.

**138** Extenditur II. ad liberos primi & ulterio-  
ris gradus, seu nepotes & pronepotes, ex-  
filiò præmortuo genitos, & in potestate avi vel  
proavi &c. proximè constitutos; tametsi enim  
nepotes, sicut filias, quondam præteriti, &  
inter ceteros exheredare licuerint, attamen  
in cit. §. sed hoc quidem & d. l. ult. sunt coequali  
cum liberis primi gradus. Manz. cit. l. n. 35.  
& seqq.

**139** Extenditur III. ad liberos legitimos, seu  
adoptionis, quos antiquiori Jure indiscrimi-  
natim, unā cum liberis naturalibus, institui  
debuti, docet Imperator in §. adoptivi 4. Inf.  
de Exhæred. liber. sed postmodum est facta di-  
stinctio inter adoptatos ab extraneo, & adop-  
tatos ab ascendentium aliquo, ac his tantum  
non illis, ius institutionis necessarie tributum,  
si adiutor duraverit usque ad mortem §. sed  
hoc quidem 5. d. t. l. penult. in pr. & §§. seqq. Cod.  
140 de Adopt. Liberi tamen arrogatis ius  
suum remansit illis, adeo ut perinde ac na-

turales debeant institui: cum transferantur  
in potestatem arrogantis, ac ius suitatis adi-  
plicantur d. l. penult. §. ult. Cod. de Adopt. ubi  
Brunn. num. 6. Manz. cit. l. de Téf. val. tit. 8.  
q. 2. a. n. 152. Stryck de Cauel. Téfam. cap. 17.  
membr. 1. §. 12. & seqq.

Extenditur IV. ad liberos legitimatos per  
subsequens matrimonium: nam isti non suita-  
tis consequuntur per Nov. 12. cap. ult. ac pari-  
jure cum filii legitimè natis habentur Nov.  
89. cap. 8. in pr. & §. 1. cap. tanta 6. Qui filii fin-  
legit.

Quoad legitimatos per recri-  
ptum Principis idem dicendum, si tempore  
legitimatio nequidem existerint liberi legiti-  
matio per textus in Nov. 72. cap. 2. in pr. d. Nov.  
89. cap. 9. §. 1. Si tamen legitimatio 143  
nisi tempore existerint alii liberi, haud aliter  
nisi necessarie institutionis acquirunt, ac fili-  
lorum si facta mentio in recripto Principis,  
per ea, quætradunt Gail. lib. 2. obs. 142. n. 7.  
& Stryck cit. l. §. 6.